
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

e.mail: tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N.   45  in data   14/10/2024 

 

OGGETTO: Servizio di Direzione dei Lavori di “Riqualificazione dell’impianto di 
illuminazione pubblica del Comune di Gravellona Lomellina” 
Incarico tecnico di importo inferiore a 140.000 euro - Procedura con 
affidamento diretto - (Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023) 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì  QUATTORDICI del mese di OTTOBRE, presso 
l’Ufficio Tecnico Comunale. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 
  Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

Richiamata la propria determinazione n. 73 del 09/10/2023 per “Aggiudicazione della procedura di 
gara per la concessione mista di lavori e servizi per la “Riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica 

del Comune di Gravellona Lomellina” – Project Financing ai sensi dell’art. 183 comma 1 e 5 del D.Lgs. 
50/2016”  

VISTA la convenzione stipulata con la quale è stabilito che l’aggiudicatario presenti il progetto 
esecutivo e dia attuazione all’intervento; 

VISTO l’Art. 17 della citata convenzione – “Direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza” che 

prevede che ai fini della corretta esecuzione dei lavori si individui la figura del Direttore lavori che conduca le 
attività di cui all’art. 101 del Codice finalizzate alla sorveglianza tecnica sulla progettazione e realizzazione 

degli interventi previsti negli elaborati progettuali dal Concessionario, per conto del Concedente; 
Dato atto che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento ad 

idoneo operatore economico per darne compiutamente attuazione; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede: 
 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 
Dato Atto che risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico di QcI.01: Direzione lavori, 

assistenza al collaudo, prove di accettazione(art.148, d.P.R. 207/10);  
 

Visto: 

- che l’importo a base d’asta dei servizi di cui al presente appalto ammonta a € 12.200,00  + IVA e 
contributi previdenziali e comprese tutte le spese. 

- che gli oneri della sicurezza trattandosi di prestazioni di natura esclusivamente intellettuale sono pari 
a zero e che non vi sono rischi da interferenze ai sensi del D.lgs. 81/2008.  

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

mailto:tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it


 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 

efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

  Considerato che i corrispettivi posti a base di gara sono calcolati, ai sensi del Decreto Legislativo 

del 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti), e del relativo regolamento del Decreto del Ministero di 
Giustizia del 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023. 

 VISTO che l’importo complessivo è finanziato al Capitolo 306000 del bilancio, Missione 9, 
Programma 2 – T.2; 

 VISTO che detto impegno è reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 
  DATO ATTO che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari alla procedura sono attribuiti i seguenti codici: 
CIG: B36E6EBDDA 

RITENUTO di procedere all’esperimento della procedura tramite mercato elettronico, mediante 

procedura telematica ARIA Regione Lombardia – PIATTAFORMA SINTEL E-PROCUREMENT, SISTEMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA; 

 ATTRIBUITI i seguenti elementi alla procedura: 
 

SINTEL E-PROCUREMENT  
Id     190468620 

Oggetto della procedura  Riqualificazione illuminazione pubblica - incarico D.L. 

Tipo di procedura  Affidamento diretto  
Importo negoziabile   € 12.200,00  

CPV principale    71300000-1 - Servizi di ingegneria 
Operatore economico   ing. Aniassi Carlo Alberto 

Strada Regina 63/a, 27029 VIGEVANO (Italia) 

Indirizzo e-mail carloalberto.aniassi@ingpec.eu 
P. IVA 02095000184 

 
 PROCEDUTO ad approvare il report della procedura, che, allegato alla presente, ne costituisce 

parte integrante, affidando l’intervento come segue: 

ing. Aniassi Carlo Alberto 
Strada Regina 63/a, 27029 VIGEVANO (Italia) 

P. IVA 02095000184 
in seguito all’offerta di ribasso presentata pari ad €. 12.000,00 + IVA e contributi previdenziali; 

  Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DuRC INPS_42270260 del 28/08/2024; 

  Visto che l’operatore economico presenta il livello di specializzazione necessaria all’effettuazione 

del servizio e si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;  
 VISTO che non sussistono cause di conflitto d’interesse per l’affidamento dell’incarico da parte del  

Responsabile del Servizio Tecnico; 
  DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line e che 

le informazioni di legge saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza  “Amministrazione Aperta” - del sito 

informatico comunale;   
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

  Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 

 
 

1 Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’operatore economico: 

ing. Aniassi Carlo Alberto 

Strada Regina 63/a, 27029 VIGEVANO (Italia) 
P. IVA 02095000184 



 

il servizio di Direzione dei Lavori di “Riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica 
del Comune di Gravellona Lomellina”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, effettuato attraverso procedura telematica ARIA 
Regione Lombardia – PIATTAFORMA SINTEL E-PROCUREMENT, SISTEMA DI 

INTERMEDIAZIONE TELEMATICA; 

2 DI APPROVARE il report della procedura per l’affidamento dell’incarico professionale 
specificato in oggetto che, allegato, costituisce parte integrante della presente 

determinazione. 
3  Di dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 12.000,00 + IVA e 

contributi previdenziali e comprese le spese per il totale di €. 15.225,60; 
4  DI DARE ATTO: 

-  che l’importo complessivo è finanziato al Capitolo 306000 del bilancio, Missione 9, 

Programma 2 – T.2; 
- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del 

T.U.E.L.n. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.151 comma 4 del decreto legislativo n.267/2000 

e s.m.i. 

- che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line e 
che, ricorrendo le condizioni, le informazioni di legge saranno pubblicate nella sezione - 

Trasparenza  “Amministrazione Aperta” - del sito informatico comunale.   
5  Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è il Geom. Silvia Bordin; 
6 Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del 

servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa e al  Responsabile di 

segreteria per la pubblicazione del presente atto. 
 

      
       Il Responsabile del Servizio Tecnico  

                 BORDIN Geom. Silvia  

 
 

La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e 
all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

VISTA la presente determinazione: 
 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 

 
L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 

 

Data, 14/10/2024 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario  

        D.ssa Volpi Elena  
  

 
 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 15/10/2024.  

 
Il Funzionario Responsabile  


